Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»
Удмуртской Республики

	Удмурт Элькунысь
 «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

427370 c.Сюмси, ул.Советская,45, тел.(ф) 2-10-40, e-mail: sumsi-adm@udm.net
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.05.2012г.                                                                                                 № 371

	О проведении межведомственной операции  «Подросток-лето»

В связи с организацией  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, находящихся  в трудной жизненной ситуации или социально опасном  положении, обеспечением трудовой занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в летний период, выявлением  и пресечением  фактов розничной  реализации   пива и напитков, изготавливаемых на его основе, алкогольной  и спиртосодержащей продукции лицам, не достигшим 18-летнего возраста, выявлением семей и детей, находящихся    в социально опасном  положении  и принятием  мер по защите и восстановлению прав  и законных интересов  несовершеннолетних, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Организовать и провести   в районе с 01.06. по 31.08.2012 года операцию  «Подросток-лето».

2. В период  проведения основного этапа операции «Подросток-лето» организовать  мероприятия по следующим направлениям:

«Подросток и досуг»;

«Подросток и труд»;

«Подросток и здоровье»;

«Подросток и семья»

«Дозор»

3. Утвердить план мероприятий по проведению операции «Подросток-лето» в Сюмсинском районе (прилагается).

4. Освещать мероприятия, проводимые в период межведомственной операции  «Подросток-лето» в районе в средствах массовой  информации (радио, газета «Знамя»).

5. Контроль за исполнением  постановления возложить на Даровских Л.Е., Первого заместителя Главы администрации МО «Сюмсинский район» по социальным вопросам.

Глава администрации муниципального

образования « Сюмсинский район»                                                             А.Л. Пантюхин.

исп.Чернова Ф.А.
                                                                              Приложение к постановлению

                                                                              Администрации МО «Сюмсинский район»

от 30.05.2012г. № 371

П Л А Н

мероприятий по проведению операции «Подросток-лето»  в Сюмсинском районе
	№ п/п
	           Мероприятия
	Сроки проведения
	Исполнители

	1.
	Совместно  с органами  внутренних  дел, ПДН ОП «Сюмсинское»,   Управления  образования, органами опеки и попечительства, МУСО «КЦСОН Сюмсинского района» провести персонифицированный анализ списков несовершеннолетних, находящихся  в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении и, нуждающихся в связи с этим, в помощи по организации  летнего отдыха, занятости и оздоровления
	Июнь
	КДН, Управление образования, МУСО «КЦСОН Сюмсинского района», ПДН ОП  «Сюмсинское»

	2.
	Осуществлять  ежемесячный контроль  за организацией отдыха, занятости и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении.
	Регулярно
	Управления образования

	3.
	Выявление  семей, находящихся  в социально опасном положении, имеющих несовершеннолетних детей
	В течение  операции
	Все службы, по определенному графику

	4.
	Выявление и предупреждение фактов жестокого обращения с детьми в семьях
	В течение операции
	Все  службы

	5.
	Выявление  и пресечение фактов розничной реализации пива и напитков, изготавливаемых на его основе, алкогольной и спиртосодержащей продукции лицам, не достигшим 18- летнего возраста
	В течение операции
	ОП «Сюмсинское»

	6.
	Рейды  по соблюдению Закона Удмуртской  Республики от 18 ноября 2011 года № 59-РЗ « О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике»
	В течение операции
	Все службы, по определенному графику

	7.
	Проверка на дому подростков, состоящих на учете в КДН
	В течение операции
	КДН, ПДН ОП  «Сюмсинское»

	8.
	Рейды по охране  общественного порядка на молодежных мероприятиях в населенных пунктах Сюмсинского района
	В течение операции
	ОП «Сюмсинское»

	9.
	Районные  соревнования по мини- футболу, среди дворовых команд, посвященных Дню физкультурника
	Август
	Сектор по делам молодежи, сектор по ФиС

	10.
	Массовый забег, посвященный Дню бега, среди детского и взрослого населения
	В течение операции
	Сектор по ФиС

	11.
	Распространение буклетов: «Трудовые права несовершеннолетних», «Правда о курении», «Проблема наркомании»,  «Мифы и реальности о пиве», «Кое-что про алкоголь», «Бросить курить в ваших силах», «Наркотики и закон», «Что такое СПИД?»
	В течение операции
	Сектор по делам  молодежи

	12.
	День Памяти (Возложение цветов к монументу Славы)
	22 июня
	МЦ «Светлана»

	13.
	Организация разновозрастных сводных отрядов
	Июнь- август
	Сектор по делам молодежи

	14.
	Организация временного трудо-устройства подростков
	В течение  операции
	РМБТ, Центр занятости населения

	15.
	Профилактические беседы для детей,  посещающих лагерные смены
	В течение акции
	ОП «Сюмсинское»

	16.
	Рассмотреть на заседании  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопрос  о состоянии работы по вовлечению детей  и подростков, состоящих на ведомственных профилактических учетах, в социально- значимую  деятельность и принять меры, обеспечивающие максимальный охват данной  категории несовершеннолетних занятиями в кружках и секциях  спортивной, технической и иной социально- ориентированной направленности
	22 июня
	КДН

	17.
	Проверка организаций и индивидуальных предпринимателей, представляющих рабочие места несовершеннолетним
	В течение  операции
	Прокуратура, КДН, специалист по охране труда

	18.
	Летний оздоровительный лагерь для детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении

	В течение  операции
	МУСО  «КЦСОН Сюмсинского района»

	19.
	Социологический   опрос на тему: «Жизненные ценности подростка». Оформление стенда по результатам социологического опроса
	В течение операции
	МУСО «КЦСОН Сюмсинского района»

	20.
	Троеборье
	7 июня
	Сектор по делам молодежи

	21.
	Республиканская лагерная смена « Рубеж» для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	01.06-10.06
	Сектор по делам молодежи

	22.
	Республиканская профильная смена по подготовке к семейной жизни «Дом, который построишь ты» для девочек, находящихся в трудной жизненной ситуации
	11.06- 21.06
	Сектор по делам молодежи

	23.
	«Курс молодого бойца» для участников районного военного лагеря
	Июнь
	Сектор по делам молодежи

	24.
	Реализация  программы «Трудовой десант» оказание социальной помощи пенсионерам
	1-15 июня
	МЦ « Светлана»

____________
_1011682812